
 

ad 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www uniroma1 it

Area Patrimonio e Servizi Economali   
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

 

Il Direttore Generale 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 77, 78 e 
95, co. 3 lett. a); 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale pro tempore n. 1435 del 28/03/2013 
di attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale pro tempore n. 3696 del 26/07/2016 
con la quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm.; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020 - 
2022, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 
28/01/2020; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale pro tempore n. 3736/2016 del 
26/07/2016 che regolamenta, tra l’altro, ai sensi dell’art. 216, comma 12 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., la nomina delle Commissioni giudicatrici, 
nelle more dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’albo dei 
componenti delle Commissioni giudicatrici da istituirsi presso l’ANAC;  

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia protempore n. 
2962/2018 del 20/08/2018 con la quale è stata autorizzata l’indizione della 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 54 D.Lgs.50/2016 e ss. mm. e ii., per la 
conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per lo 
svolgimento del servizio di conduzione, gestione, manutenzione e presidio 
degli impianti termici, di condizionamento e di trattamento aria della citta’ 
universitaria e delle sedi esterne, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per una durata di quattro anni, 
per un valore complessivo di Euro 19.000.000,00 + IVA, di cui Euro 
200.000,00 + IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che, come risulta dal relativo bando pubblicato, il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte era stato fissato per il giorno 15 novembre 2018; 

CONSIDERATO che sono regolarmente pervenute n. cinque offerte; 

VISTA la propria Disposizione n. 3310 del 16/09/2019 di nomina della Commissione 
giudicatrice nelle persone del Dott. Fabrizio De Angelis, quale Presidente e 
dell’Ing. Manuela Sapienza e dell’Ing. Giulio D’Amore, quali membri;  



 
 

 

 

Pag 2 

VISTA la mail del 29/09/2020, con la quale il RUP ha chiesto la sostituzione del Dr. 
Fabrizio De Angelis, quale Presidente della Commissione, in 
considerazione: 

- dell’assenza dello stesso dal servizio nella prima metà del mese di 
ottobre c.a.; 

- dell’urgenza di limitare la durata dell’attuale proroga; 
- di rispettare i tempi (31 dicembre 2020) imposti dall’art. 8, comma 2 del 

D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche con legge n. 120/2020, per 
addivenire all’aggiudicazione dell’Accordo; 

- del fatto che la Commissione non ha ancora dato inizio ai lavori; 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione tra i Direttori di Area, e tenuto conto 
degli impegni relativi alla loro presenza in altre concomitanti commissioni 
giudicatrici, l’incarico di Presidente della Commissione spetta al Dr. Andrea 
Putignani, Direttore dell’Area Risorse Umane; 

VISTE le dichiarazioni con le quali il Dr. Andrea Putignani ha attestato l’assenza di 
situazioni di conflitti di interesse, l’insussistenza di condanne penali, anche 
non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del 
codice penale, l’inesistenza delle cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c., 
nonché di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità previste dall’art. 77, 
co. 4, 5 e 6 del D.Lgs, 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

DISPONE 

1. La nomina del Dr. Andrea Putignani, quale Presidente della Commissione giudicatrice della 
procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico 
per lo svolgimento del servizio di conduzione, gestione, manutenzione e presidio degli impianti 
termici, di condizionamento e di trattamento aria della citta’ universitaria e delle sedi esterne, 
in sostituzione, per le motivazioni sopra indicate, del Dr. Fabrizio De Angelis e, pertanto, la 
Commissione giudicatrice della procedura in argomento risulta essere così composta:  

Presidente Dr. Andrea Putignani Direttore dell’Area Risorse Umane; 

Membro Ing. Manuela Sapienza   cat. D1 – Area Gestione Edilizia; 

Membro Ing. Giulio D’Amore  cat. D3 – Area Gestione Edilizia. 

2. Le operazioni di gara, oggetto dell’incarico affidato alla Commissione giudicatrice, saranno 
espletate a titolo gratuito e dovranno terminare entro 30 (trenta) giorni, decorrenti dalla prima 
seduta pubblica d’insediamento della Commissione medesima. 

 
 Il Direttore Generale 

Dott.ssa Simonetta Ranalli 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 e ss.mm. e ii. 
 


